

BÁO CÁO

công tác tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023

(kỳ báo cáo từ ngày 27/4/2022 đến ngày 26/5/2023)

I- MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 5/2023

1. Ban Thường vụ Thị ủy

1.1. Tổ chức các hội nghị

- Lễ trao tặng Huy hiệu Đảng đợt ngày 19/5/2023¹.
- Làm việc với Đoàn công tác quận Thanh Xuân, thành phố Hà Nội.

1.2. Thảo luận, quyết định, cho ý kiến một số nội dung quan trọng

- **Về công tác cán bộ, tổ chức bộ máy:** (1) Công tác cán bộ; (2) Dự thảo Kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị thị xã; (3) Phê duyệt đưa ra khỏi quy hoạch, bổ sung, không bổ sung quy hoạch cấp ủy các chi bộ trực thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026; 2025 - 2030, 2026 - 2031; (4) Quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ chế hoạt động của Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ thị xã Đức Phồ; (5) Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Văn phòng Thị ủy.

- **Về xây dựng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên:** (1) Công nhận đảng viên chính thức (13 đồng chí), kết nạp đảng viên mới (04 đồng chí), xóa tên trong danh sách đảng viên (01 trường hợp) và cho ra khỏi Đảng (05 trường hợp); (2) Công văn triển khai thực hiện Hướng dẫn số 03-HD/TW ngày 27/12/2022 của Ban Bí thư về thí điểm sinh hoạt đảng trực tuyến ở đảng bộ cơ sở, chi bộ có tính đặc thù hoặc trong hoàn cảnh đặc biệt và sinh hoạt đảng theo tổ đảng ở chi bộ đông đảng viên; (3) Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 176-KH/TU ngày 27/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới; (4) Dự thảo Kế hoạch của Thị ủy thực hiện Chương trình hành động số 31-CTr/TU ngày 16/02/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong

¹ Cho 50 đảng viên: Huy hiệu 50 năm tuổi Đảng cho 20 đồng chí; Huy hiệu 55 năm tuổi Đảng cho 24 đồng chí; Huy hiệu 60 năm tuổi Đảng cho 02 đồng chí, Huy hiệu 65 năm tuổi Đảng cho 01 đồng chí, Huy hiệu 70 năm tuổi Đảng cho 01 đồng chí và Huy hiệu 75 năm tuổi Đảng cho 02 đồng chí.

giai đoạn mới; (5) Thay đổi tên gọi và kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong khu vực ngoài nhà nước trên địa bàn thị xã Đức Phổ; Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ thành viên của Ban Chỉ đạo; (6) Kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong năm 2022 của Đảng bộ thị xã, Ban Thường vụ Thị ủy; (7) Tham gia ý kiến dự thảo Quy định sửa đổi, thay thế Quyết định số 306-QĐ/TU ngày 25/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Quy định trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

- **Về công tác kiểm tra, giám sát:** (1) Thành lập các Đoàn kiểm tra năm 2023 của Ban Thường vụ Thị ủy²; (2) Kết quả kiểm tra đối với Chi bộ, đồng chí Bí thư Chi bộ Phòng Quản lý đô thị xã; Đảng ủy, các đồng chí Bí thư Đảng ủy, Phó Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch UBND phường Phổ Quang.

- **Về kinh tế, văn hóa - xã hội, nội chính:** (1) Nghe lãnh đạo Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo về tình hình thực hiện dự án Trồng cây cảnh quan Núi Giàng; (2) Nghe lãnh đạo Tòa án nhân dân thị xã báo cáo kết quả thụ lý, giải quyết vụ án dân sự; (3) Nghe lãnh đạo Văn phòng Thị ủy báo cáo đề xuất các vụ việc phức tạp thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy theo dõi, chỉ đạo; (4) Quy định tiếp công dân và tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh gửi đến Thị ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Thị ủy; (5) Phương án sử dụng nguồn tăng thu và tiết kiệm chi so với dự toán được giao năm 2022.

- **Về công tác dân vận, chính quyền, hoạt động của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội:** (1) Thống nhất cho Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã tổ chức Đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động của đại biểu dân cử năm 2023 tại các tỉnh phía Bắc; (2) Nội dung, thời gian, địa điểm và nhân sự phục vụ Đại hội đại biểu Hội Nông dân thị xã Đức Phổ khóa XIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028; chủ trương tặng bức trướng nhân Đại hội đại biểu Hội Nông dân thị xã Đức Phổ lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028; (3) Dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 29-CTr/TU ngày 16/02/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt nam trong giai đoạn mới; (4) Ủng hộ Chương trình “Mái ấm công đoàn” theo Thư ngỏ của Liên đoàn Lao động tỉnh.

- **Một số nội dung khác thuộc thẩm quyền.**

2. Thường trực Thị ủy

2.1. Cho ý kiến về các nội dung thuộc thẩm quyền của Thường trực Thị ủy:

(1) Thay đổi học viên tham gia lớp Trung cấp lý luận chính trị K23A01, hệ tập trung khóa 2023 - 2024; (2) Nghe lãnh đạo Văn phòng Thị ủy báo cáo tình hình sau khi

² (1) Kiểm tra đối với Chi bộ và đồng chí Thị ủy viên, Bí thư Chi bộ, Trưởng Phòng Kinh tế thị xã; (2) Kiểm tra đối với Đảng ủy và các đồng chí: Thị ủy viên, Bí thư Đảng ủy; Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã Phổ An.

thành lập Văn phòng Thị ủy; (3) Điều động công chức Thanh tra thị xã đến nhận công tác tại Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã (đồng chí Võ Ngọc Út); (4) Nghe lãnh đạo Ban Dân vận Thị ủy báo cáo dự thảo Kế hoạch tổ chức Đoàn công tác làm việc với Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 2 về các giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); (5) Đề xuất của đồng chí Hoàng Nam Chu (*nguyên Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Chủ nhiệm Câu lạc bộ Nguyễn Nghiêm*) về tổ chức gặp mặt nguyên lãnh đạo và các cơ quan huyện Đức Phổ trong thời kỳ chiến tranh (*giai đoạn từ năm 1964 đến tháng 3/1975*) nhân kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng huyện Đức Phổ; (6) Thư ngỏ của Ban Liên lạc Tiểu đoàn 38 về hỗ trợ kinh phí để tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm (03/8/1963 - 03/8/2023) ngày thành lập Tiểu đoàn; (7) Chuẩn y kết quả bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường Phổ Vinh, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2.2. Cho ý kiến về các nội dung trình Ban Thường vụ Thị ủy (tại mục 1).

2.3. Một số nội dung khác thuộc thẩm quyền.

2.4. Chủ trì: (1) Các hội nghị Thường trực Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy; (2) Làm việc với lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy về sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Thị ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Thị ủy khóa XXI và dự thảo Quy chế chi tiêu nội bộ.

2.5. Tham dự: (1) Hoạt động giải trình tại phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh; (2) Bế giảng lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho học sinh; (3) Hội nghị Bí thư Tỉnh ủy đối thoại trực tiếp với đại diện cán bộ lãnh đạo, quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh; (4) Hội nghị giao nhiệm vụ diễn tập chiến đấu xã, phường trong khu vực phòng thủ năm 2023; (5) Hội nghị tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư giai đoạn 2003 - 2023”; (6) Hội nghị thông tin, nắm bắt ý kiến đối với các dự án luật do Bộ Công an chủ trì soạn thảo trình Quốc hội khóa XV; (7) Chương trình gặp mặt, tôn vinh trí thức khoa học và công nghệ nhân Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam; (8) Hội nghị tổng kết các Chỉ thị, Nghị quyết do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức; (9) Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị; (10) Lễ khai trương phần mềm “Sổ tay đảng viên điện tử” Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi; (11) Lễ kết nạp đảng viên mới là học sinh tại Trường THPT số 1 Đức Phổ; (12) Lễ Kỷ niệm 50 năm Ngày thành lập Lực lượng Kiểm lâm Việt Nam.

3. Các văn bản quan trọng đã ban hành trong tháng: Có Phụ lục kèm theo.

* **Đánh giá chung:** Trong tháng 5/2023, Ban Thường vụ, Thường trực Thị ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ đã đề ra, đó là: Chỉ đạo thực hiện các nội dung về kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng; trọng tâm là tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025 (*đoạn qua địa bàn thị xã*). Tổ chức Lễ trao tặng Huy hiệu Đảng đợt ngày 19/5/2023 cho các đồng chí từ 50 đến 75 tuổi Đảng; tiến hành kiểm tra, giám sát các tổ chức đảng,

đảng viên theo kế hoạch; chuẩn bị nội dung phục vụ đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Thị ủy với công dân xã Phổ An. Cho ý kiến về các nội dung thuộc các lĩnh vực kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trên địa bàn thị xã. Ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 176-KH/TU ngày 27/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới; Kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong năm 2022 của Đảng bộ thị xã, Ban Thường vụ Thị ủy; Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Quy định tiếp công dân và tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh gửi đến Thị ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Thị ủy; Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Văn phòng Thị ủy. Chỉ đạo các hoạt động theo Chương trình công tác quý II/2023 của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Nông dân thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028... Bên cạnh đó, Ban Thường vụ, Thường trực Thị ủy đã chỉ đạo thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ mới phát sinh theo chỉ đạo của cấp trên và tình hình thực tế của thị xã.

II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 6/2023

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị theo Chương trình công tác quý II/2023 và Kết luận Hội nghị Thị ủy lần thứ 12, khóa XXI (*Kết luận số 1092-KL/TU ngày 20/4/2023*), trọng tâm là:

1. Lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung thuộc thẩm quyền của thị xã liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025 (*đoạn qua địa bàn thị xã*).

- Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 ở người và dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản; gieo sạ vụ Hè Thu 2023.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

2. Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác quốc phòng, an ninh quý II/2023; tập trung chỉ đạo tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ tại các xã, phường; Phổ Châu, Phổ Thạnh, Phổ Vinh.

- Tập trung chỉ đạo giải quyết các vụ việc phức tạp, tồn tại kéo dài, tiềm ẩn

yếu tố phức tạp về an ninh, trật tự.

3. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện các Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và của Thị ủy.

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

- Chỉ đạo tổ chức các lớp bồi dưỡng công tác Đảng dành cho bí thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở và các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho học sinh các trường trung học phổ thông trên địa bàn.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, phụ huynh học sinh về công tác phát triển đảng viên là học sinh trong các trường trung học phổ thông trên địa bàn thị xã.

4. Công tác cán bộ, tổ chức bộ máy, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch về công tác cán bộ quý II/2022; tiếp tục củng cố, kiện toàn, điều động, luân chuyển, bổ nhiệm một số chức danh diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý.

- Thẩm tra, xác minh, thẩm định, kết luận về tiêu chuẩn chính trị đối với các trường hợp thuộc diện quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, kết nạp Đảng; thẩm định hồ sơ kết nạp đảng viên, công nhận đảng viên chính thức; cập nhật cơ sở dữ liệu đảng viên.

- Triển khai thực hiện quy trình chia tách Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã để thành lập Ban Tổ chức Thị ủy và Phòng Nội vụ thị xã (theo Đề án số 22-ĐA/TU ngày 22/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức lại ban tổ chức cấp ủy cấp huyện, phòng nội vụ cấp huyện).

- Ban hành Kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị thị xã năm 2023; Quy định về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử (thay thế Quy định số 469-QĐ/TU ngày 05/7/2021) và Quy định về tiêu chuẩn chức danh cán bộ diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý (thay thế Quy định số 193-QĐ/TU ngày 23/12/2020).

5. Công tác kiểm tra, giám sát

- Tăng cường theo dõi, nắm tình hình, kịp thời kiểm tra các tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm.

- Đôn đốc các đoàn kiểm tra, giám sát thực hiện quy trình kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng, đảng viên theo Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Thị ủy năm 2023.

- Chuẩn bị nội dung phục vụ công tác kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (theo Chương trình số 26-CTr/TU ngày 06/01/2023) và của Ban Nội chính Tỉnh ủy

(theo Kế hoạch số 36-KH/BNCTU ngày 10/01/2023).

6. Công tác dân vận

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các quy định về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, đoạn qua địa bàn thị xã.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền

- Tổ chức Đoàn công tác làm việc với Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 2 về các giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).

- Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Thị ủy với công dân xã Phô An về việc quản lý Nhà nước trên lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản.

7. Về hoạt động của chính quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội

- Chỉ đạo, cho ý kiến đối với các nội dung, hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thị xã xin ý kiến theo Quy chế làm việc của Thị ủy.

- Chỉ đạo các hoạt động quý II/2023 theo Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã.

8. Chỉ đạo thực hiện những nhiệm vụ mới phát sinh trong tháng 6 năm 2023 theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy đã ban hành.

9. Chỉ đạo chuẩn bị tổ chức các hội nghị

9.1. Các hội nghị Ban Thường vụ Thị ủy để cho ý kiến về các nội dung:

- Các nội dung trình Hội nghị Thị ủy lần thứ 13, khóa XXI.

- Dự thảo Quy định về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử (*thay thế Quy định số 469-QĐ/TU ngày 05/7/2021*).

- Dự thảo Quy định về tiêu chuẩn chức danh cán bộ diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý (*thay thế Quy định số 193-QĐ/TU ngày 23/12/2020*).

- Chương trình công tác quý III/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy.

- Công tác tổ chức cán bộ; kết nạp đảng viên mới và công nhận đảng viên chính thức.

- Các vấn đề về xây dựng Đảng; hệ thống chính trị; công tác nội chính; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (*theo Quy chế làm việc*).

- Các vấn đề kinh tế - xã hội do Ủy ban nhân dân thị xã trình.

- Một số nội dung khác thuộc thẩm quyền.

9.2. Hội nghị Thị ủy lần thứ 13 để thực hiện các nội dung:

- Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm; xác định một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023.
- Báo cáo công tác tài chính của Đảng bộ thị xã năm 2022.
- Báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.
- Thực hiện lấy phiếu tín nhiệm giữa nhiệm kỳ đối với các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Thị ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Thị ủy khóa XXI theo quy định .
- Nghe báo cáo những công việc của Ban Thường vụ Thị ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết giữa hai kỳ Hội nghị Thị ủy (*lần thứ 12 và 13*).
- Chất vấn và trả lời chất vấn.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Đ/c Phan Công Bình - UVBTV Tỉnh ủy, Giám đốc Công an tỉnh (*phụ trách thị xã*),
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN thị xã,
- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,
- Các cơ quan chuyên trách TMGV Thị ủy,
- Các đ/c trong BCH Đảng bộ thị xã,
- C, PC Văn phòng Thị ủy,
- Trang Thông tin điện tử thị xã;
- Lưu Văn phòng Thị ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Bùi Văn Lý

PHỤ LỤC**một số văn bản quan trọng ban hành trong tháng 5/2023***(kèm theo Báo cáo số -BC/TU ngày /5/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy)*

THỂ LOẠI	TRÍCH YẾU NỘI DUNG
Báo cáo	(1) Tình hình trong dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, Lễ 30/4 - 01/5; (2) Sơ kết Nghị quyết số 27-NQ/TW về cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp; (3) Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; (4) Quản lý biên chế năm 2023 và kế hoạch sử dụng biên chế năm 2024; (5) Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW ngày 18/02/2014 của Bộ Chính trị về tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh; xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm; xây dựng, công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu; (6) Kết quả thi hành Điều lệ Đảng; (7) Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.
Chỉ thị	(1) Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng, tạo nguồn, giới thiệu quần chúng ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp; (2) Nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy và sinh hoạt chi bộ; (3) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với chuyển đổi số thị xã Đức Phổ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.
Công văn	(1) Triển khai thực hiện một số nội dung về chuyển sinh hoạt đảng; (2) Rà soát hồ sơ chuyển sinh hoạt đảng của đảng viên; (3) Tham gia ý kiến Dự thảo Đề án tổ chức lại Ban Tổ chức cấp ủy cấp huyện; Phòng Nội vụ cấp huyện; (4) Triển khai thực hiện một số nội dung phục vụ công tác kiểm tra, giám sát của Đảng; (5) Đăng ký danh sách cán bộ học lớp bồi dưỡng đối với cán bộ quy hoạch chức danh cấp ủy viên, bí thư, phó bí thư cấp ủy cấp xã; chủ tịch, phó chủ tịch HĐND; chủ tịch, phó chủ tịch UBND cấp xã; (6) Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19; (7) Bảo đảm an ninh, trật tự dịp nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, lễ 30/4 - 01/5; (8) Triển khai thực hiện Hướng dẫn số 03-HD/TW ngày 27/12/2022 của Ban Bí thư; (9) Triển khai hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VIII - năm 2023; (10) Tiếp tục thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị; (11) Chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; (12) Chỉ đạo vụ việc liên quan đến công tác quản lý đất đai tại thôn Xuân Thành, xã Phổ Cường; (13) Sơ kết 05

	năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 16/4/2018, Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 25/7/2018, Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị; (14) Tiếp tục giải quyết đơn của công dân.
Kế hoạch	(1) Tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 22/01/2002 của Ban Bí thư về củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở; (2) Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2023 của Bộ Chính trị khóa XI ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; (3) Thực hiện Kế hoạch số 152-KH/TU ngày 28/11/2022 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; (4) Thực hiện Kế hoạch số 156-KH/TU ngày 05/12/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao; (5) Thực hiện Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 16/02/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới.
Kết luận	(1) Về thống nhất chủ trương điều chỉnh biên chế công chức và điều động công chức; (2) Tiêu chuẩn chính trị (<i>đối với 30 đồng chí</i>); (3) Về chỉ đạo giải quyết các vụ việc phức tạp thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy theo dõi, chỉ đạo; (4) Về đánh giá, xếp loại năm 2022 đối với các tập thể và cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý (<i>đối với 30 tập thể và 75 cá nhân</i>); (5) Về các dự thảo Văn kiện, Chương trình, Đề án nhân sự, thời gian, địa điểm, số lượng đại biểu dự Đại hội đại biểu Hội Nông dân thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028.
Quy định	(1) Chức năng, nhiệm vụ, cơ chế hoạt động của Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ thị xã Đức Phổ; (2) Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Văn phòng Thị ủy.
Quyết định	(1) Chỉ định bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường Phổ Thạnh nhiệm kỳ 2020 - 2025 (<i>đối với 02 đồng chí</i>); (2) Chuyển Đảng chính thức (<i>13 đảng viên</i>). (3) Cho ra khỏi Đảng (<i>05 trường hợp</i>); (4) Xóa tên trong danh sách đảng viên (<i>01 trường hợp</i>); (5) Thành lập Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ thị xã Đức Phổ; (6) Nâng lương thường xuyên (<i>02 đồng chí</i>); (7) Xếp lương thêm 5% mức lương chuẩn (<i>01 đồng chí</i>); (8) Tiếp nhận, phân công công chức (<i>đồng chí Võ Ngọc Út</i>); (9) Cử cán bộ tham gia Lớp bồi dưỡng, quản lý nhà nước ngạch chuyên viên năm 2023 (<i>01 đồng</i>

	<i>chí); (10) Kiểm tra đối với 01 tổ chức đảng và 03 đảng viên.</i>
Thông báo	(1) Ý kiến của Ban Thường vụ Thị ủy về thống nhất chủ trương cho Thường trực HĐND thị xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 tổ chức đoàn đi học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động của đại biểu dân cử năm 2023 ở các tỉnh phía Bắc; (2) Ý kiến kết luận của Thường trực Thị ủy tại Hội nghị trực báo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp quý I/2023; (3) Kết luận của Ban Thường vụ Thị ủy tại Hội nghị lần thứ 08 - năm 2023 (ngày 27/4/2023); (4) Ý kiến của Ban Thường vụ Thị ủy về một số nội dung liên quan đến công tác bàn giao Dự án Trồng cây cảnh quan Núi Giàng; (5) Không tổ chức tiếp công dân định kỳ trong tháng 5/2023 của đồng chí Bí thư Thị ủy; (6) Tổ chức Lễ trao tặng Huy hiệu Đảng đợt ngày 19/5/2023; (7) Kết luận của Ban Thường vụ Thị ủy tại Hội nghị lần thứ 9 - năm 2023 (ngày 11/5/2023).
Tờ trình	Về xin chủ trương bố trí, sắp xếp các chức danh cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý.
